Verùm si justa belli causa adversus infideles non est ipsa infidelitas, quæritur an possit bellum hoc justificari ex eo, quòd Infideles † plura perpetrant crimina contra legem naturæ, & contra ipsius naturalis appetitus inclinationem? Et hanc esse justam belli causam auctoritate Imperatoris, vel Rom. Pontificis, expressim asserunt Innoc. in *dict. cap. quod super his*. Flor. in 3. part. tit. 2. 2. cap. 5. §. 8. Sylv. in *verb. Papa. quest. 7.* Alber. in *dict. rub. de heret. quest. 8.* Alvar. Pelagi. de *planctu Eccles. l. 1. art. 37. colum. 3.* quorum sententia ex prænotatis expendenda est. Hoc etenim bellum defensivum dici non potest. Vindicativum autem dicitur ratione offensæ, quæ fit Divinæ Majestati per illa sceleratissima crimina: hæc verò non est sufficiens causa belli: quemadmodum diximus de offensæ, quæ Deo fit per infidelitatem: nam cum ea maxima sit, profectò bellum ejus vindictæ ratione indici non potest infidelibus, secundum D. Thom. & sequaces. Et tamen infideles tenentur lege naturæ unum Deum colere: nam quemadmodum ex lumine naturali ejus cognitionem habent, ita naturalem cultum tenentur ei exhibere: cum in hac unius Dei veneratione lege naturæ teneatur quis ad agendum id quod naturaliter cognitum erat: & idè gravissimè peccant Infideles adversus legem naturæ non colentes unum Deum, quem lumine naturali cognoscunt. Sic & de lege Evangelica, quæ supernaturalis est, nec lumine tamen naturali cognoscitur sine prædicante aut speciali Dei auxilio moventis intellectum: sicut viri Catholici & doctissimi tradidere ex illo ad Romanos *cap. 10. Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audiant sine prædicante?* Cum Infideles eam legem sibi prædicatam accipere recusant, grave scelus & peccatum in humani generis redemptorem committunt, quod paulò antè explicuimus, sed hac ratione bellum adversus ipsos infideles justum non est. At si dixeris hoc bellum esse punitivum, profectò id geri à Cæsare non potest in Infideles, quia Cæsaris imperio subditi non sunt, quoad temporalem jurisdictionem: cum sit jurisdictio necessaria ad punitionem, secundum ea, quæ modò tradita sunt. Nec item auctoritate Romani Pontificis, qui in infideles jurisdictionem non habet temporalem, nec spiritualem, nisi quatenus ea necessaria est ad Christianæ reipublicæ quietem, & utilitatem. Scribit etenim Paulus *1. ad Corint. c. 5. Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut maledicens, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumite*, quasi dicat Apostolus, secus autem si non sit frater, illum enim non debetis punire: & subdit rationem: *Quid enim*

mibi de his, qui foris sunt judicare? nonne de his, qui intus sunt vos judicatis? Hæc Paulus ad cujus interpretationem scribit Hieron. *Nam eos qui foris sunt, Deus judicabit*, & D. Thom. inquit quòd Prælati acceperunt potestatem super eos tantum, qui se fidei Christianæ subdiderunt. Sic sanè post hujus operis secundam editionem legi Domin. Sot. in 4. *sent. dist. 5. quest. unic. art. 10.* hanc ultimam opinionem probantem.

Quid autem de Idololatria, † an ea sola sit causa justa indicendi bellum infidelibus? & probatur eam esse justam belli causam auctoritate divina *cap. 2. Deuter.* ubi constat, ob hanc causam Deum præcepisse filiis Israël, ut gentes plurimas subverterent, & dissiparent: quod ita præceptum est secundum Nicolaum à Lyra, ne ex templis idolorum remanentibus & illis ritibus occasio idololatriæ Judæis daretur, tantaque Dei injuria in populo suo vitaretur: atque ita hanc esse justam belli causam doctissimus vir Alphons. à Cast. cenfet in *l. 2. de just. heret. punit. cap. 14.* idem adnotari & colligi potest ex Alvaro Pelagio de *planctu Eccles. lib. 1. art. 37. colum. 5.* quibus suffragatur D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 11. dicens ritus infidelium esse tollendos: & inibi dum hoc scribit, non de ritibus Judæorum, sed de ritibus aliorum infidelium intelligit. Hæc verò si quis pensitet diligenter, reperiet locum illum Deuteronomii esse intelligendum propter specialem, & expressam Dei jussionem. Potuit omnipotens Deus gentes illas punire, & ab eis provincias & bona propter eorum peccata auferre: quam divinam punitionem imitari non debent Principes humani, qui jus puniendi non habent in alios, quam sibi subditos. Præsertim quòd Deus illam provinciam filiis Israël promiserat, & ne idolorum templa eis nocerent jussit ea destrui & radicibus dissipari. Deinde idololatria, qua gentes illæ utebantur, non erat simplex, sed mixta cum occisione innocentum: nam & filios idolis sacrificabant: unde ad subveniendum illis innocentibus, qui iniquissimè occidebantur, quorumque sanguis clamabat à proximis auxilium petens, justè potuit illis gentibus bellum indici: & potuisset quidem etiam auctoritate humana & publica. Quòd autem D. Thom. scribit in *dict. art. 11.* intelligendum est de ritibus Infidelium habitantium inter Christianos in provinciis ipsorum Christianorum: vel cum infidelium ritus, & idolorum templa, ac sacrificia præstant impedimentum religioni Christianæ, & ejus prædicationi: fateor planè adversus gentes idololatrias justè quidem bellum geri, si monitæ nolint abstinere ab idolorum cultu, quoties is impedimentum affert Religioni Christianæ & legis Evangelicæ prædicationi. At quòd ob ipsum peccatum idololatriæ vel ad tollenda idola, quæ non sunt impedimento legis Evangelicæ prædicationi; quia fidei Catholicæ prædicatione, ejusque diligenti à viris Catholicis sanctitate, & moribus, ac doctrina prædicitis, instructione præmissa, idolorum cultus tolli poterunt: bellum licitè contra idolorum cultores, gentesque idololatrias geratur, dubium certè videri potest. Nam justitia hujus belli vel est propterea quòd ipsum crimen idololatriæ privet gentes ipsas dominio rerum & provinciarum: & hæc ratio falsa est: vel idè quia liceat offensam, & injuriam Divinæ Majestati illatam hoc idolorum cultu, bello vindicare: & id non sufficit adversus eos, qui foris sunt; hos etenim Deus puniet secundum D. Hieronymum *dict. cap. 5. ad Corint. b.* Ad defensionem autem hoc bellum non pertinet: cum tantum tractemus an ob ipsum idolorum cultum liceat indicere bellum his, qui fidelibus nullam injuriam fecere: & idè non agitur in hoc bello de defensione. Quòd si dixeris esse bellum punitivum: profectò id non pertinet

inet ad eos, qui nullam in has gentes punitionis ratione jurisdictionem habent: quæ quidem punitione jurisdictionem exigit, etiam in idololatrias, quia hoc crimen minimè Christianis submittit eum, qui foris sit, quod constat ex ipso D. Pauli testimonio manifestè probante non esse à nobis judicandum eum, qui foris sit, tamen is idolis serviat. Hæc denique adduximus adversus priorem sententiam, quæ fortassis, ab his objectionibus doctissimorum virorum ingenio, & judicio facillimè defensa potiores partes obtinebit. (Posteriorem tamen opinionem, quam nos defendimus, sequitur, & probat Domin. Sor. in 4. sent. dist. 5. q. unic. art. 10.

6 Solet hoc in tractatu examinari, an bellum esse possit ex utraque parte hostium justum. Nec tamen justum hinc accipio in ea significatione, secundum quam sapissimè à Tito Livio & aliis auctoribus dicitur justum prælium, justa acies, justus miles, justum exilium, id quod omni ex parte plenum est, omnibusque numeris perfectum. Sic Jurisconsultus appellat justam hereditatem in l. 3. ff. pro socio, eam quæ legitimo, ac plenissimo jure obveniat: quod eleganter Budeus ibi explicat. Sic & Hispani justam vestem dicimus, quæ ita corpori apta sit, ut nihil ei desit ad ipsius corporis mensuram: sed hinc dictionem istam assumimus pro eo quod rationi, juri, & æquitati ac justitiæ convenit: & Alciat. lib. 2. Paradox. cap. ult. post Fulg. in leg. ex hoc jure, ff. de justitia & jure, censet, bella utrimque posse licita esse, idque multis probat contra DD. frequentissimam sententiam. Ego sanè quantum ad rei veritatem & certitudinem, ipsam falsam esse censeo, quod Alciat. adnotavit, communemque sententiam probat. Nam cum hostes contrarii sibi sint, contraria jurare necesse est habeant: quorum unum justum sit, alterum verò injustum. Nec enim ex duobus Principibus bello pugnantibus ob aliquam provinciam, quam quilibet eorum sibi propriam esse censet, in veritate potest uterque justitiam habere sibi fauricem; siquidem is justam habet causam, cujus ea provincia propria sit: ex quo necesse est quod alter injustam causam foveat: cum contraria hæc duo sint, justum & injustum: unde planè illud mihi constat, non posse quoad veritatem justum bellum utrinque esse, opinione verò potest bellum ex utraque hostium parte justum esse. Nam etiam si apud alterum tantum verè existat justitia belli, bona tamen fide alter bellum id gerere potest, existimans justissima ignorantia se justam fovere causam. Atque in hunc sensum probari potest quod Fulg. & Alciat. voluerunt: unde Abulensis Josue cap. 11. adnotavit bellum illud, quod Judæi gerebant adversus Amorrhæos, & cæteras gentes, ex parte Judæorum justum esse propter Dei voluntatem, quæ eis erat manifesta: & itidem ex parte Amorrhæorum, qui justa ignorantia ignorantes hanc divinam jussionem se defendebant ab aggressionem Judæorum: eaque ratione existimabant se bellum justum gerere. Hæc de justitia belli compendio quodam prænotavimus, quod facilius intelligi valeat, qua ratione capta in bello, vel efficiantur capientium, vel sint omnino in animæ judicio restituenda: quod seq. §. non admodum prolixè tractabitur: solum etenim constituemus aliquot principia, ex quibus hæc res longius tradi possit.